奉节县水利局2021年度
三峡水库农村移民后期扶持直补资金项目
绩效目标部门评价报告

（长江工程监理咨询有限公司  2021年5月28日）
奉节县水利局：
按照《奉节县财政局关于开展2021年度预算绩效目标评价工作的通知》（奉节财绩〔2022〕2号）有关要求，奉节县水利局委托长江工程监理咨询有限公司（以下简称“长江监理公司”）对《奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金》项目开展了绩效目标部门评价绩效评价。
2020年5月23~25日，长江监理公司组织技术人员对奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金项目绩效自评报告及表格进行了校核，对奉节县农村移民后期持扶政策涉及的相关文件进行了梳理，对资金拨付情况进行了复核，修正了指标得分和自评总分。经综合评价，《奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金》项目评分为97分，等级为优。现将该项目部门评价绩效评价工作情况报告如下：
一、项目绩效目标基本情况
（一）专项资金下达情况
2021年，奉节县财政局依据《重庆市财政局关于提前下达2021年水库移民后期扶持基金（资金）预算的通知》（渝财农〔2020〕125号），以《奉节县财政局关于兑付2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金的通知》（奉节财农〔2021〕143号），同意拨款兑付县水利局2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金974.04万元。其中，能核实到人（10435人）的直补资金补贴金额626.10万元，不能核实到个人（5799人）的直补资金补贴金额347.94万元。
（二）绩效目标情况
1．年度总体目标
按批复的财政项目支出绩效目标表，本项目年度总体目标为：完成奉节县2021年度农村移民后期扶持资金直补移民16234人、974.04万元。其中，能核实到人10435人、626.10万元，不能核实到个人5799人、347.94万元。
2．产出指标
（1）数量指标
资金直补受益移民16234人。其中，能核实到人的资金直补受益移民10435人，不能核实到人的资金直补受益移民5799人。
（2）质量指标
补助标准达标率100%。
（3）时效指标
直补资金按时发放率100%；截至当年底，项目资金完成率100%。
（4）成本指标
直补资金标准符合率100%，项目支出控制在批复的预算范围内的项目比例100%。
3．效益指标
（1）经济效益指标
增加移民可支配收600元/人•年。
（2）社会效益指标
补助政策知晓率、补助事项公开率均为100%。
4．满意度指标
移民对后期扶持政策满意度100%。
二、项目绩效目标完成情况
（一）年度预算执行情况
1．项目年度资金到位情况
根据《重庆市财政局关于提前下达2021年水库移民后期扶持基金（资金）预算的通知》（渝财农〔2020〕125号）文件，安排奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金9740400元，已全部到位。年度资金到位情况良好。

2．项目资金分解情况
按《奉节县水利局关于兑付奉节县三峡水库2021年度农村移民后期扶持直补资金的函》（奉节水函〔2021〕64号），《奉节县财政局关于兑付2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金的通知》（奉节财农〔2021〕143号）分解下达奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金9740400元。其中，能核实到人（10435人）的补贴金额6261000元；不能核实到个人（5799人）的补贴资金3479400元。见表1。
表1  奉节县三峡水库2021年度农村移民后期扶持资金分解表
	序号
	乡镇（街道）
	合计
	能核实到人
	不能核实到人

	人数
	金额
	人数
	金额
	人数
	金额

	全县合计
	16234
	9740400
	10435
	6261000
	5799
	3479400

	1
	草堂镇
	303
	181800
	209
	125400
	94
	56400

	2
	白帝镇
	2530
	1518600
	1490
	894600
	1040
	624000

	3
	夔门街道
	2570
	1542000
	2099
	1259400
	471
	282600

	4
	康乐镇
	2138
	1282800
	937
	562200
	1201
	720600

	5
	朱衣镇
	436
	261600
	209
	125400
	227
	136200

	6
	康坪乡
	357
	214200
	179
	107400
	178
	106800

	7
	安坪镇
	1812
	1087200
	1366
	819600
	446
	267600

	8
	永乐镇
	2257
	1354200
	1595
	957000
	662
	397200

	9
	鹤峰乡
	194
	116400
	92
	55200
	102
	61200

	10
	永安街道
	2
	1200
	2
	1200

	11
	石岗乡
	9
	5400

	9
	5400

	12
	鱼复街道
	127
	76200
	33
	19800
	94
	56400

	13
	夔州街道
	3418
	2050200
	2143
	1285200
	1275
	765000

	14
	非移民乡镇
	81
	48600
	81
	48600

3．项目资金管理情况
奉节县农村移民后期扶持直补资金严格按照重庆市水利局、市财政局、市发展改革委印发的《关于重庆市大中型水库移民后期扶持项目及资金管理管理办法》（渝水〔2019〕138号）文件要求，以及《关于奉节县大中型水库移民后期扶持资金兑现实施方案的通知》（奉节府发〔2007〕31号）、《奉节县大中型水库农村移民后期扶持基金补贴管理办法（试行）的通知》（奉节财企〔2007〕14号）等文件执行。
奉节县农村移民后期扶持直补资金实行年度项目计划管理和预算管理，严格按照上级主管部门批复的年度计划组织实施，直补到人资金按户建卡登记，以银行一卡通形式发放到人。县财政部门开设了“移民后扶资金专户”，从基层抽调业务素质高的人员，专门从事移民后扶现金直补、项目管理、资金拨付报账及移民后扶专账核算等工作，保障专项资金安全，项目资金管理情况良好。
4．项目成本（预算）控制情况
据查阅项目台账，该项目未出现超概算情况，项目成本（预算）工作控制情况良好。
（二）绩效目标完成情况
该项目实施单位为奉节县水利局，具体由县水利局后扶科负责实施。
1．产出指标完成情况
（1）数量指标
已完成奉节县2021年度农村移民后期扶持直补移民16234人、9740400元。
对能核实到人（10435人）的补贴资金6261000元，由农商行奉节支行严格按照有关文件要求，将资金直接、及时、足额拨付至农村移民个人账户。
对不能核实到个人（5799人）的补贴资金3479400元，资金由财政局拨付至各移民乡镇村组。按照市水利局、市财政局、市发展改革委印发的《关于重庆市大中型水库移民后期扶持项目及资金管理管理办法》（渝水〔2019〕138号）文件要求，在充分尊重移民意愿的基础上，以“一个尽量、两个可以”的原则确定一种后期扶持方式。不能核实到个人（5799人）的补贴资金由村组依据县移民部门审定的后期扶持人口指标发放：一是由移民村组根据直补资金分配方案发放，二是“按一事一议”统筹用于本村组公共服务设施或基础设施，统计资金发放情况时，项目使用资金视同发放直补资金。见表2。

表2  奉节县2021年度农村移民后期扶持资金拨付表（不能核实到人）
	序号
	乡镇
	村数（个）
	人数（人）
	金额（万元）

	合计
	77
	5799
	347.94

	1
	草堂镇
	1
	94
	5.64

	2
	白帝镇
	7
	1040
	62.40

	3
	夔门街道
	8
	471
	28.26

	4
	康乐镇
	17
	1201
	72.06

	5
	朱衣镇
	5
	227
	13.62

	6
	康坪乡
	4
	178
	10.68

	7
	安坪镇
	9
	446
	26.76

	8
	永乐镇
	8
	662
	39.72

	9
	鹤峰乡
	6
	102
	6.12

	10
	石岗乡
	2
	9
	0.54

	11
	鱼复街道
	2
	94
	5.64

	12
	夔州街道
	8
	1275
	76.50

（2）质量指标
截止2021年底，奉节县2021年度农村移民后期扶持直补资金按600元/人•年补助标准已全部拨付到位。补助标准达标率为100%。
（3）时效指标
奉节县2021年度农村移民后期扶持直补资金按管理办法，分2次发放，每次300元，补助及时发放率100%。截至2021年底，项目资金已全部拨付，完成率为100%。
（4）成本指标
据复核农商行奉节支行直补资金拨付台账，奉节县2021年度农村移民后期扶持直补资金人均补助标准控制在600元/人• 年，项目实际支出控制在预算范围以内。
2．效益指标完成情况
项目实施后，主要体现在社会效益和生态效益。
一是通过发放直补资金，移民当年人均可支配收入增加600元，一般移民家庭年增加收入约2000元左右，在一定程度上直接提升了移民人均纯收入，保障了移民的基本生活需求，移民家庭可用这部分资金购买生产资料、解决生病就医，子女上学等问题。对不能核实到人的直补资金，通过与项目扶持相结合，有效改善生产生活条件，早日实现共同富裕的计划更加有保障。
二是通过发放直补资金，移民对后期扶持政策知晓率达到100%，用于项目扶持的，按照一村一策、整村推进，村级公开的原则，用于改善移民人居环境等项目。补助政策知晓率、补助事项公开率均为100%。
3．满意度指标完成情况
据抽样调查统计，奉节县农村移民后期扶持直补资金发放后，移民满意度达到99.8%，基本没有因农村移民后期扶持直补资金发放时间、发放标准等等原因引发大规模移民信访事项，库区和移民安置区和谐稳定。
三、绩效评价结论
《奉节县 2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补》项目预算资金分配合规，财政资金及时足额到位，专项资金使用管理规范，基本完成了年度绩效目标的各项任务，取得了良好的社会效益和生态效益。通过项目决策、项目管理、项目产出、项目效益、满意度等方面指标的综合评价，经审核修正计算，项目评价得分为97分，等级为优。
（1）项目决策方面
奉节县2021年度大中型水库移民后期扶持资金的下达资金分配符合相关要求，资金支出方向符合相关管理办法。项目决策指标分值10分，评分10分。
（2）项目管理方面
奉节县移民组织机构健全、职能分工明确；制定了后期扶持人口核定和动态管理、项目管理、资金管理及财务规章制度等配套政策，绩效自评工作填报质量良好、报送及时。项目管理指标分值30分，资金使用扣分1分，绩效自评表填报扣分1分，得分28分。
（3）产出指标方面
奉节县共完成资金直补实际受益移民人口16234人，能核实到人的10435人，不能核实到个人的5799人。均按政策标准，及时拨付到位，补助标准达标率、及时发放率、项目资金完成率均为100%。项目产出指标分值35分，得分34分。
（4）效益指标方面
项目实施后，移民人均增加可支配收入600元，在一定程度上直接提升了移民人均纯收入。据调查，移民对后期扶持政策补助政策知晓率、补助事项公开率均为100%。效益指标分值25分，评分25分。
（5）满意度方面
据抽样调查结果，移民移民满意度达到99.8%。满意度指标分值10分，评分10分。

15

	表3  奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金项目绩效评价表

	一级指标
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	得分

	项目决策（10分）
	资金分配
	10
	分配办法
	6
	根据需要制定相关资金管理办法，并在管理办法中明确资金分配办法
	办法健全、规范（3分），资金分配方式方法合理（3分），否则酌情扣分
	6.00

	分配结果
	4
	资金分配符合办法规定
	项目符合相关分配办法（4分），否则酌情扣分
	4.00

	项目管理（30分）
	资金到位
	5
	财政资金到位率
	3
	实际到位/计划到位×100%
	根据项目实际到位资金占计划的比重计算得分
	3.00

	到位时效
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	及时到位（5分），未及时到位但未影响项目进度（2分），未及时到位并影响项目进度不得分。
	2.00

	资金管理
	10
	资金使用
	7
	是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况
	虚列（套取）扣4-5分，支出依据不合规扣1分，截留、挤占、挪用扣3-5分，超标准开支扣2-5分
	6.00

	财务管理
	3
	资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范
	财务制度健全（1分），严格执行制度（1分），会计核算规范（1分）
	3.00

	组织实施
	5
	组织机构
	2
	组织领导机制是否健全、分工是否明确、沟通是否顺畅
	组织领导机制健全（1分）、分工明确（1分）
	2.00

	续表3  奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金项目绩效评价表

	一级指标
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	得分

	项目管理（30分）
	绩效管理
	10
	制度建设
	1
	是否制定了绩效管理办法
	制定管理办法（1分）
	1.00

	填报质量
	4
	绩效指标填报的准确性和完整性
	填报准确（2分）、填报完整（2分）
	3.00

	报送时效性
	5
	是否按规定时间报送绩效管理材料
	规定的时间内报送绩效目标（3分）；在规定的时间内报送绩效自评材料（2分）；未严格执行扣1-5分
	5.00

	项目产出（35分）
	数量指标
	20
	资金直补受益移民10435人
	10
	实际完成/计划数量×100%
	根据项目实际完成目标值占计划的比重计算得分
	10.00

	资金直补受益移民5799人
	10
	实际完成/计划数量×100%
	根据项目实际完成目标值占计划的比重计算得分
	10.00

	质量指标
	5
	补助标准达标率
	5
	按政策规定标准发放的直补人数/实际发放的直补人数×100%
	根据项目实际完成目标值占计划的比重计算得分
	5.00

	时效指标
	5
	补助及时发放率
	2
	按时发放的直补资金金额/实际发放直补资金金额×100%
	涉及多户人口，按实际比例得分，
	2.00

	续表3  奉节县2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金项目绩效评价表

	一级指标
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	得分

	项目产出（35分）
	时效指标
	5
	项目资金完成率
	3
	项目资金完成额（包括实际支付工程款、应付质保金和其他应付工程款）/项目资金预算额×100%
	涉及多户人口，按实际比例得分，
	2.00

	成本指标
	5
	项目支出控制在批复预算范围内的项目比例
	5
	投资是否控制在预算金额及初步设计批复的投资概算内

	5.00

	项目效果（25分）
	经济效益
	5
	增加移民可支配收
	8
	项目实施是否产生经济效益，
	对照绩效目标或实施方案评价社会效益完成百分比计算得分，涉及多个项目的按预算金额加权平均计算得分
	5.00

	社会效益
	5
	补助政策知晓率
	7
	项目实施是否对产生社会效益

	5.00

	5
	补助事项公开率

	项目实施是否对产生社会效益

	5.00

	服务对象满意度
	10
	移民对后期扶持政策满意度
	10
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	对照绩效目标或实施方案评价服务对象满意度，涉及多个项目的按预算金额加权平均计算得分
	10.00

	总分

	100

	100

	97.00

四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
据查阅县水利局2021年度三峡水库农村移民后扶直补资金项目相关资料，对能核定到人的直补资金10435人、626100元，由农商行奉节支行严格按照有关文件要求，将资金直接、及时、足额拨付至农村移民个人账户；对不能核定到人的直补资金5799人、3479400元，由县财政局拨付至12个移民乡镇（街道）77个村。该项目绩效目标全部完成未偏离目标。
五、有关建议
1．奉节县 2021年度三峡水库农村移民后期扶持直补资金中有347.94万元资金是无法直接核实到人的。按照后扶资金使用相关规定，该部分资金可以按核定的生产安置指标补贴到人，也可根据移民所在村社需求实施项目达到受益。
[bookmark: _GoBack]建议：在下步工作过程中，奉节县水利局需加强对此部分资金的监管，监督各移民乡镇将资金使用落实到位。
2．按照奉节财绩〔2022〕2号文件有关工作要求，项目单位要加强本次绩效议价结果运用。
建议：落实信息公开。县水利局应将本次绩效评价结果依法依规在县水利局网站上公开，公开内容一般包括年度预算资金执行情况、绩效目标实现情况、绩效自评（评价）结论等。